
KPMG Ostos

Velázquez & Asociados Nathalie López  

Víctor Gill Ramírez
Rafael Gill Ramírez
Luis Eduardo Pérez

Bernardo Ávalos
José Santiago Núñez Gómez
Marta Elena Hernández Boyer
Margarita del Carmen Martín Quevedo

Directores Principales

Presidente Ejecutivo
Luis Eduardo Pérez

   CAPITAL SUSCRITO Bs. 2.830 Y PAGADO Bs. 2.830 EXPRESADO EN BOLÍVARES 

PASIVOACTIVO
B A L A N C E  G E N E R A L  A L  3 1  D E  M A Y O  D E  2 0 2 1

DISPONIBILIDADES 

Efectivo 
Banco Central de Venezuela 
Bancos y otras instituciones financieras del país 
Bancos y corresponsales del exterior 
Oficina matriz y sucursales 
Efectos de cobro inmediato 
(Provisión para disponibilidades) 

INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES 

Colocaciones en  el Banco Central de Venezuela
y operaciones interbancarias
Inversiones en títulos valores para negociar
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta 
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento
Inversiones de disponibilidad restringida
Inversiones en otros títulos valores
(Provisión para inversiones en títulos valores)
CARTERA DE CRÉDITOS 

Créditos vigentes 
Créditos reestructurados 
Créditos vencidos 
Créditos en litigio 
(Provisión para cartera de créditos) 

INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR 

Rendimientos por cobrar por disponibilidades
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos
Comisiones por cobrar
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)

  

INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS
Y SUCURSALES 
Inversiones en empresas filiales y afiliadas 
Inversiones en sucursales 
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas 

BIENES REALIZABLES 
BIENES DE USO 
OTROS ACTIVOS 
TOTAL  DEL ACTIVO 
INVERSIONES CEDIDAS 
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES 
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA  
CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES  

MICROCRÉDITOS  
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA 
LEGISLACIÓN VIGENTE 
CRÉDITOS HIP. SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE 
 PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA 
ÍNDICE  DE SOLVENCIA PATRIMONIAL 
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA 
CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR SALUD

CAPTACIONES DEL PÚBLICO 
Depósitos a la vista 

 Cuentas corrientes remuneradas                                                            
 Cuentas corrientes según convenio cambiario N˚ 20 
 Depósitos y Certificados a la vista 

Otras obligaciones a la vista 
Obligaciones  por operaciones de mesa de dinero 
Depósitos de ahorro 
Depósitos a plazo 
Títulos valores emitidos por la institución 
Captaciones del público restringidas 
Derechos y participaciones sobre títulos o valores  
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA 
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL
DE VIVIENDA Y HÁBITAT   
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS 
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año 
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año 
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año 

Obligaciones por otros financiamientos hasta un año 
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año 
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA 
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR 
Gastos por pagar por captaciones del público 
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV 
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional 
de Vivienda y Hábitat 
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos 
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera 
Gastos por pagar por otras obligaciones 
Gastos por pagar por otras obligaciones subordinadas 
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS 
OBLIGACIONES SUBORDINADAS 
OTRAS OBLIGACIONES  
TOTAL DEL PASIVO 
GESTIÓN OPERATIVA 
PATRIMONIO
CAPITAL SOCIAL 
Capital Pagado 
OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES 
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS 
RESERVAS DE CAPITAL 
AJUSTES AL PATRIMONIO
RESULTADOS ACUMULADOS 
GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES 
EN TÍTULOS VALORES 
(ACCIONES EN TESORERÍA) 
TOTAL DE PATRIMONIO  
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS 
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS 
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA  
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA 
(RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT) 
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO 
PARA LA VIVIENDA 
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS 

 Cuentas corrientes no remuneradas                                                         

 Cuentas corrientes según sistema de mercado 
 cambiario de libre convertibilidad 
 Fondos especiales en fideicomiso según sistema
 de mercado cambiario de libre convertibilidad

  
  

y  sucursales)

 28.758.485.246.599

 13.026.569.749.015
 10.903.938.423.881

0
4.827.977.073.703

0
0
0

 6.224.801.297.173

0

0
 1.364.133.764

  13.155.539.697.163
  8.257.222.022.450

  1.193.522
(15.189.325.749.726)  

(192.522.421.828)

  58.028.632.399 

 0
  2.956.670.522.184

   58.553.362.700
   1.369.302.025

0
(2.958.564.554.510)

0

  10.772.928.905.250

   10.815.097.800.288
   23.109.558.193
  127.243.968.597

0

 

0
0 

0

0 
  17.824.346

  406.280.101.911
  5.153.336.077.749

  51.373.878.085.427

0
  1.225.022.600.002

  754.280.186.693

0

101

0
57,42%

0
0

 30.317.568.572.726
24.884.868.565.519

0

0

0
0

0

0
0
0
0

0

0

0
0
0

0
0

 35.882.247.981.465
 1.646.966.031.596

 5.633.250.932.958
 4.337.640.507.169

 678.285.577.267
 519.068.038.368

 13.716.623.509.757

0
 105.661.395.620

 5.327.038.606.915
 20

 4.652

0
 920.000.465.966
 920.000.000.000

 465.966

 29.043.889.710
 24.671.667.488

 4.615.635.053.063

 4.372.222.222

      2.830

200.000
0

23.113
 13.133.160.925.485

210.742.593
0

 51.373.878.085.427
 75.703.075.076

 149.650.251.175
0

 638.725.136.857

0
 36.077.187.430.128

786
ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES
EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS 0

2.830

 711.292.178.345

 13.844.664.072.366

Inversión 0 568
Garantía 0 
Administración 0 

0 
Otros 0 

Total 0 568

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)
Tipos de 

Fideicomisos
Personas 
Naturales

Personas 
Jurídicas

Administración
Central

Administraciones Públicas, 
Estatales, Municipales
y del Distrito Capital

Entes Descentralizados y Otros
Organismos con Régimen 

Especial
Total

Características mixtas

0
0
0
0

INGRESOS FINANCIEROS  
Ingresos por Disponibilidades  
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores 
Ingresos por Cartera de Créditos 
Ingresos por otras Cuentas por Cobrar 
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales 
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales 
Otros Ingresos Financieros 

GASTOS FINANCIEROS 
Gastos por Captaciones del Público 
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela 
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat
Gastos por otros Financiamientos Obtenidos  
Gastos por otras Obligaciones por Intermediación  Financiera 
Gastos por Obligaciones Subordinadas 
Gastos por otras Obligaciones  
Gastos por Oficina Principal  y Sucursales  
Otros Gastos Financieros 

MARGEN FINANCIERO BRUTO 

Ingresos por Recuperación de Activos Financieros 
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros 
Gastos por Incobrabilidad de Cred. y otras Ctas. por Cobrar 
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades 

ESTADO DE RESULTADO DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/01/2021 AL 31/05/2021
(Expresado en Bolívares)

Impuesto sobre la Renta

3.269.862.480
0

96.960.022.069
0
0

100.229.884.549

 98
0

 14.770.501.569
0
0

14.770.501.667

213
0

17.251.755.145
0
0

17.251.755.358

3.269.863.359
0

128.982.278.783
0
0

132.252.142.142

 

0
0
0

(377.032.718.767))
0

0
0
0
0
0

0

 5.724.686.291.555
0

  134.970.991.883
  5.589.715.299.672

0

(1.379.474.690.259)

0
(1.002.441.971.492)

 4.345.211.601.296

0
(81.322.004.903)
(81.322.004.903)

MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA 

GASTOS DE TRANSFORMACIÓN 
Gastos de Personal  
Gastos Generales y Administrativos 
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria 
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras 
MARGEN OPERATIVO BRUTO 
Ingresos por Bienes Realizables  
Ingresos por Programas Especiales 
Ingresos Operativos Varios 
Gastos por Bienes Realizables 
Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos 
Gastos Operativos Varios 
MARGEN OPERATIVO NETO 
Ingresos Extraordinarios 
Gastos Extraordinarios 
RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

RESULTADO NETO 

0
0

0

(169.383.000)

MARGEN FINANCIERO NETO 
Otros Ingresos Operativos  
Otros Gastos Operativos   

 6.006.751.768.677

(2.453.912.680.717)
(846.913.439.388)

(1.514.739.095.354)
(33.406.095.755)
(58.854.050.220)

 3.552.839.087.960

101.775.513.756
(7.211.222)

(1.859.868.872.167)
1.794.738.518.327

8.212.649.134

1.802.781.784.461
(155.815.752.865)

1.646.966.031.596

 1.773.960.946.463
(31.098.774.179)

 4.263.889.596.393

Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año 


